7<sup>a</sup>, Perché non può darsi luogo alle ragioni che adduce in contrario Mons. Nerli, una delle quali è che in altre Corti si pratica che, partendo i Nuntii Ordinarii, lasciano uno Internunzio. A questo però si risponde, che varie sono le usanze di tutte le Corti, come varii sono li loro interessi, li quali persuadono ben spesso a i Prencipi di permettere qualche cosa; l'esempio della quale non può pregiudicare ad un'altra Corte, che sia fondata in altra forma di governo, et dove militano altre massime et altri usi, come per esempio la Nunziatura di Spagna usa di più prerogative, che non usa quella di Francia, et questa di Polonia ne usa più di quella di Vienna. Et così anco altre, che per le sudette cause fra di loro diversificano; per il che l'esempio loro non può dar legge.

L'altra è che Mons. Arcivescovo<sup>126</sup> ha accettato e riconosciuto l'Internuntio. Al che si risponde, che Mons.<sup>a</sup>) Arcivescovo [203v] non può validamente allegarsi, quando si trova contrario al suo proprio fatto, essendo positivamente vero che concordemente con gl'altri Vescovi ha impugnato l'Internuntiatore dell'Auditore Sarteschi, come appare per la sopra accennata lettera, stata in quel proposito collegialmente scritta a Sua Santità. Et poi Mons. Arcivescovo

<sup>125</sup> Non invenitur haec epistula.

<sup>126</sup> Prazmowski.

ha proceduto in ciò come privato, con fini et interessi privati, descendenti dalla Corte di Roma. Per il che può con il suo consenso obligare la sua persona e la sua Diocesi, ma non può necessitare la persona e la Diocesi de gl'altri Vescovi, come per la sua persona e Diocesi di Culma ha dichiarato Mons. Vice Cancelliere a Mons. Nerli in Craccovia. Dove, per il contrario, Sua Maestà impugna questa materia con fini pubblici di mantenere il suo Regno nella sua quiete et nelle sue ragioni, massime che viene di ciò supplicato dai Prelati, che tengono nel Regno i primi luoghi dopo Mons. Arcivescovo, et da altri principali Senatori ancora.

Con ragion dunque si spera che, quando la Santità di Nostro Signore sarà informata di quello che move la Sua Maestà Reale a non permettere in questo proposito alcuna novità, si compiacerà benignamente di prendere quegli espedienti, che stimerà poter esser di comun sodisfazione, et habili a toglier via per tempo da una parte e dall'altra l'occasioni di venire a impegni et inconvenienti, havendosi l'esempio di quello che è stato praticato da altri Re, Predecessori di Sua Maestà, in materie dell'annate, de i Cortegiani Romani<sup>127</sup> e dell'elettione capitolare de Vescovi et Abbati.

Questa premessa Informazione serviva al caso di quel tempo. Alla quale Mons. Arcivescovo moderno<sup>128</sup> soggiunge le seguenti ragioni:

Che li suoi Antecessori, cominciando dall'anno 1515, nel qual tempo ottennero la prerogativa di Legati Nati<sup>129</sup>, sono sempre stati in possesso della totale giurisdizione, senza che ci sia stato esempio de gl'Internuntii.

L'esempio di Mons. Arcivescovo Prazmowski non può pregiudicare a suoi Successori, né poteva lui renuntiare alla prerogativa che serviva non alla persona, ma alla dignità archiepiscopale.

Et si come Nuntio Bonvisi si è dichiarato con sua lettera di non voler seguire l'esempio di Mons. Torres, suo Antecessore<sup>130</sup>, così Mons. Arcivescovo moderno si dichiara di non dovere né poter seguire l'esempio di Mons. Prazmowski, suo Antecedaneo.

Milita per gl'Arcivescovi di Gnesna, oltre il loro particolare ius et uso continuo et pacifico di 160 anni, che Mons. Arcivescovo moderno si esibisce provarlo sufficientemente, et prega Mons. Nuntio Bonvisi di volerlo ascoltare. Ne parla il ius comune et l'Historie di Polonia lo testificano che, in absentia de' Nuntii cum facultatibus Legati de Latere, hanno gl'Arcivescovi di Gnesna esercitato la fonzione di Legati Nati.

a) *Sequitur in ms. expunctum* Nuntio

<sup>127</sup> Poloni, qui Romae degentes, plura beneficia Polona provisione pontificia adipiscebantur.

<sup>128</sup> Andreas Olszowski.

<sup>129</sup> Titulum et praerogativas legatorum natorum, pro se et suis successoribus, archiepiscopis Gnesnensibus, obtinuit a Leone X pontifice maximo aepus Ioannes Łaski, tempore Concilii Lateranensis V.

<sup>130</sup> Ioannes de Torres, nuntius in Polonia a. 1645-1652, vide Tab. XXVI.

## N. 19.

**Instructio a S. Congregatione Consistoriali danda  
pro instruendo a nuntio processu informativo supplementari  
de persona nominati in episcopum**

[Romae], 2 IV 1678.

*Suadet, ut nuntius postulet ab episcopo Cracoviensi accuratam relationem de vita et moribus canonici Wojeński (postulati ad episcopatum Camenecensem) et de his 8 testibus, qui de praesumptis eius reatibus Romam scripserunt; dein examinet istos testes de iis, quae dicto canonico obiecerunt (incitatio Hungarorum ad rebellionem contra imperatorem, lectio librorum prohibitorum, necromantea, sortilegia, errores de fide et moribus, mores corrupti); in his agendis utatur etiam auxilio promotoris fisci (iustitiae).*

**Or.:** AV, Misc.Arm. I 84 f. 343r-344r. In f. 344v alia manu: "1678, a dì 2 di Aprile se ne mandò copia a Mons. Nunzio in Polonia".